¹⁹ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

²⁰ SOTO DOMINGO DE (ver índice onomástico).

²¹ LEDESMA MARTIN (ver índice onomástico).

²² TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

²³ SOTO DOMINGO DE (ver índice onomástico).

²⁴ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico).

²⁵ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

et ex hac parte peccare posset, non proferendo verba, nisi hoc esset ex honestate in foemina, ex maxima verecundia, et vide infra in articulis appendicibus dubio 3. vbi declaratur concilium Tridentinum circa expressionem consensus, quia quae hic diffinita sunt, quae olim in ecclesia circa matrimonium declarant, quae tamen de nouo in concilio Tridentino sunt animadversa infra singulariter disputantur.

ARTÍCULO 3

por esta parte, podría pecar, al no pronunciar las palabras, a menos que en la mujer esto fuese por el carácter, por una gran timidez. Y vea usted más adelante en los artículos en los apéndices (tercera duda) donde el Concilio Tridentino se pronuncia acerca de la expresión del consentimiento. En efecto, aquellas cosas que han sido aquí definidas, que en tiempo pasado se declaran en la Iglesia acerca del matrimonio y que han sido sancionadas recientemente en el Concilio Tridentino, son discutidas más adelante detalladamente.

ARTICVLVS IV

Vtrum iste consensus expressus per verba de futuro faciat matrimonium ratum.

Hoc quaeritur, quia in aliquibus locis, vt in prouincia Michoacanensi in noua Hispania est expressio consensus in matrimonio per verba de futuro. Est ergo quaestio, supposito quod non sit consummatio subsecuta. Vtrum sit iudicandum pro matrimonio de praesenti ante talem consummationem, vel solum pro sponsalibus. Hoc dubium est, mihi dubium. Et videtur quod sit iudicandum pro matrimonio rato. Quia verba (teste Aristotele) sunt explicantia conceptus interiores animae. Ea (inquit)¹ quae sunt in voce, sunt passionum notae, eorum quae sunt in anima. Et verba non naturaliter significant, sed ad placitum ex hominum impositione, quia non idem apud omnes, ergo in illo sensu debent capi, in quo sumuntur a communiter loquentibus: sed communiter proferentes talia verba de futuro, explicant consensum de praesenti sicut contingit in illis qui in momento post prolationem verborum coniunguntur, imo sunt iam coniuncti, et illa eadem verba proferunt, sequitur ergo quod sunt sumenda pro de presenti, et non de futuro, quando quidem consensum de praesenti explicant.

Et confirmatur hoc² extra de sponsalibus c. Ex literis vbi expresse determinatur, quod in verbis matrimonij dubijs, recurratur ad communem verborum intelligentiam, et cogatur vterque verba prolata in eo sensu retinere, quem solent recte intelligentibus generare: sed verba ista de futuro communiter intelliguntur ab ipsis contrahentibus tanquam de praesenti, ergo videtur quod sint de praesenti, et matrimonium et non sponsalia. Et idem in c. Intelligentia verborum: de verborum significatione.